UBND QUẬN BA ĐÌNH

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 155/PGDĐT
V/v thực hiện bảo hiểm y tế học sinh,

sinh viên năm học 2022-2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Ba Đình, ngày 12 tháng 9 năm 2022

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn quận.

Thực hiện Công văn số 1508/UBND-BHXH ngày 24/8/2022 của UBND quận

Ba Đình về thực hiện bảo hiểm y tế (BHYT) học sinh, sinh viên (HSSV) năm học

2022-2023, tính đến ngày 31/7/2022, toàn quận có 47 trường tham gia BHYT HSSV

đạt 100%, 16 trường tham gia chưa đạt 100% (xem danh sách 16 trường này trong

phụ lục đính kèm).

Để thực hiện tốt chính sách BHYT đối tượng HSSV, hoàn thành Kế hoạch,

chỉ tiêu 100% HSSV tham gia BHYT trong năm học 2022-2023, Phòng Giáo dục và

Đào tạo (GDĐT) quận đề nghị các trường học trên địa bàn quận tập trung triển khai

một số nội dung cụ thể sau:

1. Tất cả các trường học trên địa bàn quận căn cứ Kế hoạch, chỉ tiêu, nhiệm

vụ của UBND quận về BHYT cho HSSV để nghiêm túc tổ chức thực hiện việc thu

BHYT HSSV đảm bảo 100% số lớp, 100% số HSSV tham gia BHYT.

2. Tuyên truyền đến phụ huynh học sinh về chính sách BHYT để các bậc phụ

huynh học sinh tham gia BHYT cho các em theo quy định của Luật BHYT (căn cứ

quy định tại Khoản 4 Điều 12 Luật bảo hiểm y tế sửa đổi, bổ sung năm 2014 thì học

sinh, sinh viên là đối tượng tham gia BHYT bắt buộc).

3. Các cơ sở giáo dục yêu cầu HSSV cung cấp căn cước công dân (CCCD)

hoặc mã số định danh với học sinh chưa được cấp CCCD gửi cùng hồ sơ báo tăng

cho cơ quan BHXH. Đối với học sinh đủ điều kiện được cấp mà chưa có cần bắt

buộc có số định danh công dân (do Công an phường, xã cấp theo quy định tại Thông

tư số 59/2021/TT-BCA ngày 15/5/2021 của Bộ Công an).

4. Phối hợp với Bảo hiểm xã hội quận để hướng dẫn phụ huynh, HSSV cài đặt

ứng dụng “VssID - Bảo hiểm xã hội số” cho HSSV để sử dụng hình ảnh thẻ BHYT

và tích hợp vào CCCD gắn chíp thay thế cho thẻ BHYT giấy khi đi khám, chữa bệnh.

5. Chỉ đạo nhân viên y tế thực hiện tốt công tác y tế học đường, chăm sóc sức

khỏe ban đầu cho HSSV ngay tại nhà trường nhất là việc phòng chống dịch bệnh,

đảm bảo cho HSSV có đủ sức khỏe để học tập.

6. Tổ chức thu tiền (phương thức thu phí BHYT phải linh hoạt để giảm nhẹ tiền

đóng góp của phụ huynh học sinh vào đầu năm học 3 tháng, 6 tháng, 12 tháng) và lập

danh sách cấp thẻ BHYT HSSV theo hướng dẫn của BHXH quận.

7. Lập danh sách HSSV có thẻ BHYT của các đối tượng khác để được trích

kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu và đánh giá tỷ lệ tham gia của trường.

2

8. Rà soát số học sinh chưa có thẻ BHYT năm học 2021-2022, tiếp tục vận

động học sinh tham gia BHYT (03 tháng cuối năm 2022). Phấn đấu đến hết năm

2022, hoàn thành chỉ tiêu 100% tham gia BHYT.

9. Đối với các trường học thuộc quận, tiêu chí về tỷ lệ tham gia BHYT HSSV

là một trong các tiêu chí để xem xét đánh giá, xếp loại, bình xét thi đua hàng tháng,

năm của nhà trường và giáo viên phụ trách lớp.

Phòng GDĐT quận Ba Đình đề nghị đồng chí Hiệu trưởng các trường  nghiêm

túc tổ chức, triển khai thực hiện đúng các nội dung trên. Trong quá trình thực hiện

nếu phát sinh vướng mắc đề nghị phản ánh kịp thời về Phòng GDĐT quận (qua đ/c

Nguyễn Vân Anh - Chuyên viên phụ trách) hoặc cơ quan BHXH quận Ba Đình để

được hướng dẫn, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng CTTT, Sở GDĐT Hà Nội;

- Đ/c Phạm Thị Diễm - PCT UBND quận;

- Phòng Y tế quận;

- Trung tâm Y tế quận;

- BHXH quận Ba Đình;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Đức Thuận

3

DANH SÁCH

Các trường học trên địa bàn quận có HSSV tham gia BHYT

chưa đạt tỷ lệ 100% năm học 2021-2022

STT Tên trường

HSSV

đang

theo

học tại

trường

HSSV

đã

tham

gia

BHYT

HSSV

tham

gia

đối

tượng

khác

HSSV

chưa

tham

gia

BHYT

Tỷ lệ

hoàn

thành

(%)

Giao tỷ

lệ HSSV

tham

gia

BHYT

năm

2022

1 TH Nghĩa Dũng 896 826 35 35 96.09% 100%

2 TH Hoàng Hoa Thám 1.347 1.125 196 26 98.07% 100%

3 TH Thủ Lệ 824 756 43 25 96.97% 100%

4 TH Ngọc Khánh 1.617 1.494 113 10 99.38% 100%

5 TH Hà Nội 195 172 14 9 95.38% 100%

6 TH TH Thành Công B 1.551 1.444 102 5 99.68% 100%

7 TH Đại Yên 957 893 60 4 99.58% 100%

8 TH Phan Chu Trinh 914 808 103 3 99.67% 100%

9 TH Nguyễn Trung Trực 990 938 50 2 99.80% 100%

10 TH Vạn Phúc 443 431 10 2 99.55% 100%

11 TH Ba Đình 1.095 1.002 91 2 99.82% 100%

12 TH Việt Nam - Cu Ba 1.239 1.134 103 2 99.84% 100%

13 TH Kim Đồng 1.903 1.732 169 2 99.89% 100%

14 TH Hoàng Diệu 1.762 1.511 250 1 99.94% 100%

15 THCS Thống Nhất 366 349 15 2 99.45% 100%

16 THCS Mạc Đĩnh Chi 801 751 49 1 99.88% 100%

Tổng cộng 16.900 15.366 1.403 131 99.22% 100%

		thuanld@badinhedu.vn
	2022-09-12T17:54:52+0700

		pgddt_badinh@hanoi.gov.vn
	2022-09-12T18:02:52+0700